枣庄市市中区人民政府办公室
市中政办字〔2023〕11号

枣庄市市中区人民政府办公室
关于印发《市中区环境空气质量量化考核奖惩办法》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区政府有关部门（单位）：
《市中区环境空气质量量化考核奖惩办法》已经区委、区政府 同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

枣庄市市中区人民政府办公室
                                   2023年6月26日
（此件公开发布）

— 2 —

— 1 —

市中区环境空气质量量化考核奖惩办法

为认真贯彻落实《中共中央国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》《山东省深入打好蓝天保卫战行动计划（2021—2025 年）》等文件精神，充分调动基层的工作积极性，全面改善环境空气质量，根据《枣庄市环境空气质量量化考核办法》相关要求，制定本办法。
一、考核对象及考核指标
第一条  本办法适用于对各镇街环境空气质量的每周、月度、季度、半年和年度考核排名。
第二条  各镇街考核排名主要依据环境空气质量综合指数现状和同比变化率。
二、环境空气质量数据认定
第三条  各镇街环境空气质量监测数据，采用经市生态环境局按照《环境空气质量标准》（GB3095—2012）及修改单、《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ663—2013）等审核后的镇街空气站监测数据。
第四条  当出现因不可抗拒原因（仅指地震、风暴、洪水、冰雹、沙尘等自然灾害）造成镇街空气站监测数据不能满足有效性规定时，由镇街向区生态环境部门出具证明材料，并报请市生态环境局审核确认后，其相关时段数据可不用于全区镇街空气质量排名，并公布该镇街空气站监测数据缺失原因。
第五条  对于因断电、断网、设备故障等情况，造成镇街空气站数据无效时，采用全区所辖镇街空气站中当日污染物的最高值计算。
第六条  对于因擅自加装过滤设施、擅自改变仪器设备参数及状态、人为干扰监测点位周边环境等情况，影响镇街点位监测数据真实性的，相关监测时段数据无效，区生态环境部门将报请市生态环境局对该镇街采用全市其他镇街空气站中当月污染物的最高值计算。
三、排名计算方法
第七条  环境空气质量分值综合考虑环境空气质量综合指数现状排名及同比变化率排名两项指标，两项指标所占权重按5:5分配。
（一）计算公式
环境空气质量分值＝环境空气质量综合指数现状排名名次×0.5＋环境空气质量综合指数同比变化率排名名次×0.5。
（二）排名方式
各镇街按环境空气质量分值在全市65个镇街中从低到高分别排序。
四、考核
第八条  每周由区生态环境保护委员会办公室对各镇街的环境空气质量分值在全市65个镇街中的位次进行排名，并通过区级新闻媒体向社会公布。遇有应急响应等特殊情况、特殊时段和特殊需要时，区生态环境保护委员会办公室可随时通报日排名。
第九条  连续2周环境空气质量分值在全市排名后10位的镇街向区财政上缴30万元。每月在全市排名前10名的镇街奖励30万元。（考核时若环境空气质量分值相同，则以PM2.5改善率高的确定为前一位次；若再次相同，则逐项顺延PM10或O3改善率高的确定为前一位次）被市里月度奖惩考核处罚的镇街，区里将按照市里的处罚金额等额度扣除，不再重复处罚；被市里月度奖惩考核奖励的镇街，区里将按照市里的奖励金额等额度扣除，不再重复奖励。每月区生态环境保护委员会办公室汇总各镇街奖惩意见，区财政局根据其意见对奖惩资金进行月度体制结算。镇街获得的奖励资金要全部用于辖区内空气质量改善支出。
第十条  对环境空气质量分值排名多次靠前的镇街，在评先树优、生态环境相关政策等方面给予倾斜。
第十一条  因环境空气质量恶化明显、未完成区政府下达的环境质量改善目标任务、发生突出环境问题等情形，需对镇人民政府、街道办事处进行约谈的，由区政府领导同志或委派区生态环境保护委员会办公室负责同志进行约谈。约谈与年度高质量发展综合绩效考核挂钩，每被区生态环境保护委员会办公室约谈一次扣0.5分，每被区政府领导同志约谈一次扣1分。约谈工作由区生态环境保护委员会办公室牵头协调，会同有关行政监管部门制定约谈方案并组织实施。
第十二条  环境空气质量达不到国家二级标准且连续4周环境空气质量分值排名全市后10位的镇街，由区生态环境保护委员会办公室约谈该镇街主要负责人，并在区级新闻媒体曝光。
第十三条  环境空气质量达不到国家二级标准且连续8周环境空气质量分值排名全市后10位的镇街，由区政府对负有领导责任的镇街分管负责人进行约谈。
第十四条  一年内，因工作不力，环境空气质量分值排名全市后10位累计12周及以上的镇街，由区政府对该镇街主要负责人进行约谈。
第十五条  对指使篡改、伪造、影响、干扰环境监测数据的弄虚作假行为，以及限制、阻挠环境监测数据质量监管执法的行为，依法依规严肃查处，涉嫌犯罪的及时移交司法机关。
五、附则
第十六条  本办法自发布之日起施行，有效期至2024年12月31日。
[bookmark: _GoBack]